dependentes químicos no nosso país e em todo o mundo. Saliente-se que a questão 

das drogas no Brasil e do mundo é muito mais uma questão de saúde pública do 

que de reprimenda penal. 

Como informa o Escritório das Nações Unidas para Drogas e Crime 

(UNODC), 205(duzentas e cinco) milhões de pessoas em todo o mundo usam algum 

tipo de droga, ilícita ou não. A mais comum é a maconha, seguida pelas 

anfetaminas, cocaína e derivados do ópio, como a morfina. Assim, cabe ao Poder 

Público prevenir, combater o tráfico de drogas e criar políticas públicas para os